
134  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.656 Segunda-feira, 02 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 2420/2021-DG/CGP, de 26/07/2021.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - detran/
pa, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memorando nº 101/2021-CGP, 
através do protocolo nº 2021/625233,
R E S O L V E:
REVOGAR a concessão da Gratificação de Tempo Integral, atribuída aos 
servidores deste Departamento, abaixo relacionados, com base em 40% 
do vencimento do cargo efetivo.

Nº MATRICULA VINC SERVIDOR
01 57205417 1 Luiz Rabello Junior Melo
02 57227682 1 Naum Bastos de Souza Santos

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 02/08/2021.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 686852

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1735/2021-DAF/cgp, de 09/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/532174;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do município 
de Belém para o município de Marabá, no período de 28/06 à 30/06/2021, 
Parauapebas – 01/07 à 05/07/2021, Canaã dos Carajás – 06/07 à 
07/07/2021, Xinguara – 08/07 à 09/07/2021, Ourilândia do Norte – 10/07 
à 14/07/2021, Tucumã – 15/07 à 16/07/2021, São Félix do Xingu – 17/07 
à 18/07/2021, Redenção – 19/07 à 21/07/2021, Conceição do Araguaia – 
22/07 à 23/07/2021, Santana do Araguaia/Belém – 24/07 à 27/07/2021, 
a fim de realizarem vistoria técnica/fiscalização para análise das atividades 
das empresas que serão Credenciadas/Fiscalizadas como Empresas Cre-
denciadas em Vistoria – ECV, conforme Portarias nº 024/2020-DG/Detran. 

nome matricula
Marcelo Henrique Cardoso Silva 54190372/2

Arlei Costa Gonçalves 57228981/1
Pablo Condurú Monteiro 80845373/1
Laurinaldo Serra Rabelo 3262383/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 1924/2021-DAF/cgp, de 21/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/610943;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do município 
de Belém para o município de Marabá, no período de 28/06 à 30/06/2021, 
Parauapebas – 01/07 à 05/07/2021, Canaã dos Carajás – 06/07 à 
07/07/2021, Xinguara – 08/07 à 09/07/2021, Ourilândia do Norte – 10/07 
à 14/07/2021, Tucumã – 15/07 à 16/07/2021, São Félix do Xingu – 17/07 
à 18/07/2021, Redenção – 19/07 à 21/07/2021, Conceição do Araguaia – 
22/07 à 23/07/2021, Santana do Araguaia/Belém – 24/07 à 27/07/2021, 
a fim de realizarem levantamento de viabilidade/necessidade de instalação 
de novas Empresas Credenciadas em Vistoria (ECV). 

nome matricula
Kely Nogueira Gomes Gonçalves 57195384/2

Solange Maria Anaice Lopes 80845576/1
Marcelo Monteiro de Castilho 57195480/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 2153/2021-DAF/cgp, de 05/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/690245;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do município 
de Belém para o município de Rondon do Pará, no período de 09/08 à 
13/08/2021, Dom Eliseu – 14/08 à 17/08/2021, Paragominas – 18/08 à 
22/08/2021, Mãe do Rio – 23/08 à 27/08/2021, São Miguel do Guamá – 
28/08 à 01/09/2021, Bragança/Belém – 02/09 à 07/09/2021, a fim de 
realizarem vistoria técnica para análise das condições gerais das empresas 
que serão credenciadas como ECV’s, bem como fiscalizar as empresas que 
já estão credenciadas pelo Detran.

nome matricula
Ana cláudia barros santos 57176471/1

Fabricio franco santos 80845613

Márcia helena silva de souza batista 54190514/2
Laurinaldo serra rabelo 3262383/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2154/2021-DAF/cgp, de 05/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/689452;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do município 
de Belém para o município de Altamira, no período de 09/08 à 11/08/2021, 
Santarém – 12/08 à 13/08/2021, Novo Progresso – 14/08 à 19/08/2021, 
Marabá – 20/08 à 23/08/2021, Parauapebas – 24/08 à 26/08/2021, São 
Félix do Xingu – 27/08 à 31/08/2021, Redenção – 01/09 à 03/09/2021, 
Santana do Araguaia/Belém – 04/09 à 07/09/2021, a fim de realizarem 
vistoria técnica/fiscalização para análise das atividades das empresas que 
serão Credenciadas/Fiscalizadas como ECV’s.

nome matricula
Arlei costa gonçalves 57228981/1

Marcelo Henrique Cardoso Silva 54190372/2
Pablo Condurú Monteiro 80845373/1

Francisco Carlos Bittencourt 5117226/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2325/2021-DAF/cgp, de 15/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/753198;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente aos deslocamentos do Município de Belém 
para o Município de Canaã dos Carajás/PA, no período de 15 a 19/07/2021, 
a fim de aplicar a prova de Legislação de Trânsito, no referido município.

nome matricula
Marcelo Anderson Luz da Silva 57190694 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2326/2021-DAF/cgp, de 15/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/753813;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Rondon do Pará/PA, no período de 15 a 20/07/2021, a 
fim de aplicar provas práticas de Trânsito, no referido município.

nome matricula
Vicente de Paulo Pureza 5095042 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2327/2021-DAF/cgp, de 15/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/740277;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Ananin-
deua para o Município de Tucuruí/PA, no período de 19 a 22/07/2021, a fim 
de tratar assuntos relacionados à CIRETRAN de Ananindeua.

nome matricula
Silvano Oliveira da Silva 5697581 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2328/2021-DAF/cgp, de 15/07/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/747667;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referentes ao deslocamento do Município de Redenção 
para o Município de Tucumã no período de 15 a 20/07/2021, a fim de com-
por a Banca Itinerante de 1° Fase de habilitação, realizando atendimento 
ao público na CIRETRAN do referido município.

nome matricula
Zarias Pereira da Silva 57194037 /1


